ПРОТОКОЛ № 02/2021

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению
профилактики правонарушений на территории Балезинского района

п.Балезино 22 июня 2021 года

Председательствовал:
Первый заместитель главы Администрации МО «Балезинский район»- заместитель
председателя Комиссии Касимова Е.А.
Присутствовали члены комиссии по обеспечению профилактики правонарушений на
территории Балезинского района

1. О проблемных вопросах в профилактической работе с осужденными и лицами,
освободившихся из мест лишения свободы, принимаемых мерах по их трудоустройству.
Докладчик: начальник Балезинского МФ ФКУ УИИ УФСИН РФ по УР Варфаламеев Алексей
Геннадьевич

По учетам Балезинского МФ ФКУ УРШ УФСИН России по Удмуртской Республике за 2021
прошло 514, в том числе 5 несовершеннолетних осужденных (АППГ- 453, в том числе 2
несовершеннолетних).
Таким образом, в 2021 наблюдает рост, осужденных, состоящих на учете филиала.
Кроме того, в апреле 2021 под надзор УФСИН России по Удмуртской Республике переданы
осужденные, условно- досрочно освободившиеся из мест лишения свободы. За прошедший
период 2021 по учетам филиала прошло 35 осужденных, освобожденных по УДО, состоит 29
осужденных.
Большинство из освобожденных осужденных длительное время были оторваны от общества,
на них пагубно влияла тюремная субкультура.
При освобождении из мест лишения свободы им в первую очередь необходимо
адаптироваться к новым реалиям окружающего мира.
Основной проблемой при освобождении является отсутствие жесткого контроля за их
поведением. Они привыкли, что за них принимают решение, говорят, чем заниматься, где
работать. При освобождении данного контроля нет, и приходится принимать решение
самостоятельно. Вот в этот момент большинство из них забывает, что они являются
осужденными и освобождены всего лишь на неотбытую часть наказания и в любое время
условно- досрочное освобождение, может быть, заменено на лишение свободы.
Так же проблемно трудоустраивать данную категорию осужденных. Центром занятости
населения ежемесячно предоставляются списки востребованных вакансий на территории
района. С данным списком осужденные ознакамливаются.
Кроме того, УФСИН и Министерство здравоохранения заключено соглашение, согласно
которому осужденные, состоящие на учете филиала, при трудоустройстве проходят
медицинский осмотр на безвозмездной основе. Затраты на прохождение медицинских
осмотров взяло на себя УФСИН России по Удмуртской Республике

Заслушав и обсудив информацию докладчика Комиссия решила:
1.1. Информацию докладчика принять к сведению;
1.2. Продолжить профилактическую работу с осужденными и лицами, освободившихся из
мест лишения свободы
Об исполнении проинформировать комиссию до 25.12.2021.

2. О состоянии и результатах профилактической работы среди несовершеннолетних в
рамках профилактики правонарушений

Докладчики: врио начальника ОУУП и ПДН Ушаков Федор Вячеславович
начальник отдела по делам семьи Касимова Роза Равилевна

Организация деятельности по предупреждению преступности несовершеннолетних и в
отношении них находится на постоянном контроле Министерства внутренних дел по
Удмуртской Республике и отдела внутренних дел ОВД отдела «Балезинский». Отделом
«Балезинский» во взаимодействии с субъектами профилактики в районе осуществляется
комплекс мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди
несовершеннолетних, а также снижения доли участия несовершеннолетних в качестве
потерпевших от преступных посягательств. Деятельность подразделения по делам
несовершеннолетних отдела «Балезинский» регламентируется Приказом МВД № 31 ДСП от
19.01.2015. Приказом МВД РФ № 845 от 15.10.2013 «Об утверждении инструкции по
организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних ОВД РФ» других
нормативных актов. Территория района с населением до 18 лет составляет 7608 человек, в
возрасте до 13 лет включительно- 6307 чел, от 14 до 17 лет включительно-1301 чел.
По итогам 5 месяцев 2021 года в Балезинском районе подростками совершено 3 преступления
АППГ-5 уменьшение -40 %, тяжкие особо тяжкие пресутпления-1. за АППГ-1. -О %
совершенно пьяными 1 преступления, за АППГ-1, совершенно ранее совершавшими 1. за
АППГ-0. увеличение 100 % , совершенно учащимися образовательных учреждений 1
преступлений, за АППГ-5 снижение - 80 %. В группе совершено 1 преступление АППГ-2,
снижение -50%
Сотрудниками ПДН Отдела МВД России по Балезинскому району с целью предупреждения
совершения преступлений и правонарушений совершенными несовершеннолетними лицами, а
также преступлений совершенных в отношении несовершеннолетних лиц проводится
совместная работа с другими службами ОВД. В течение 5 месяцев 2021 года всего в наш адрес
поступило 23 справок на выявленные лица, за АППГ-20. Из них УУП-5, ГИББД-6. СО-. ОД-2.
ОВО- 2, ОУР-2, МСО СУ СК-3, ЛОВДт-1, ДЧ-0.
Всего за 5 месяцев 2021 года проведено 10 рейдовых мероприятий, из них совместно с
субъектами профилактики 5 рейдов:
С целью профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних в школах
Балезинского района проводятся профилактические беседы, посвященные различным темам:
«Профилактика употребления несовершеннолетними табачных изделий, снюсов,
энергетиков». «Профилактика потребления алкогольной продукции, токсикомании».
«Административная и уголовная ответственность, отличия и виды наказаний» и т.д. - всего за
5 мес. 2021 года проведено 16 бесед.
Всего за 5 месяцев 2021 года по линии несовершеннолетних составлено административных
протоколов-93, АППГ -111, инспектором ПДН - 63, АППГ - 100.
С целью профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних в школах
Балезинского района проводятся профилактические беседы посвященные различным темам:
«Профилактика употребления несовершеннолетними табачных изделий, снюсов,
энергетиков», «Профилактика потребления алкогольной продукции», «Административная и
уголовная ответственность, отличия и виды наказаний» и т.д., всего за 5 мес. 2021 года
проведено 7 бесед.
За 6 месяцев 2021 года проведено 12 заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав, из них 1 расширенное заседание комиссии со специалистами ЦЗП, УСЗН,
ЦРБ, управления образования, координаторами индивидуальных программ семей,
находящихся в социально-опасном положении по летней занятости детей, по организации
трудоустройства, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, состоящих на различных
видах профилактического учета.
По итогам 6 месяцев 2021 года в Комиссию поступило 119 административных материалов,
информации, постановлений об отказе в возбуждении уголовных дел. По факту
ненадлежащего исполнения родительских обязанностей привлечено к ответственности 56
законных представителей, несовершеннолетние привлечены к административной
ответственности
Количество несовершеннолетних, дела которых рассмотрены на заседаниях комиссии,
составило 25 чел, законных представителей-79 и граждан-9

в соответствии ст. 29.13 КоАП РФ по результатам рассмотрения административных
материалов вынесено 1 представление об устранении причин и условий, способствующих
совершению административных правонарушений, в соответствующие организации.
Комиссией разработан план межведомственных мероприятий по профилактике
безнадзорности и социального сиротства детей, алкогольной, наркотической и токсической
зависимостей, суицидам, предупреждению преступности и правонарушений среди
несовершеннолетних и в отношении них в МО «Балезинский район» за 2021 год».
На основании положения, о межведомственном взаимодействии органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
организации индивидуальной профилактической работы с семьями и детьми, находящимися в
социально опасном положении, на территории МО «Балезинский район» (Постановление
Главы Администрации №2046 от 16.12.2014г.), в органах и учреждениях системы
профилактики состоит на учете 37 семей (в них воспитываются 72 несовершеннолетних
ребенка) и 3 несовершеннолетних в социально опасном положении с разработанными и
утвержденными индивидуальными программами социальной реабилитации.
Для обеспечения эффективного межведомственного взаимодействия по раннему выявлению и
социальной реабилитации семей и детей, находящихся в социально опасном положении,
своевременной профилактики социального сиротства и жестокого обращения с детьми,
профилактики суицидального поведения среди несовершеннолетних проведены совещания с
заместителями директоров по BP, директорами ОУ, заведующими ДОУ.
В целях профилактики беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних, защиты прав
детей специалистами посещено 78 семей. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите
их прав совместно с органами и учреждениями системы профилактики провели 6 вечерних
рейдов, с целью проверки исполнения Закон УР №-59 «О мерах по защите здоровья и
развития детей в УР», организации досуга и занятости несовершеннолетних, в ходе которых
выявлено 5 подростков.
Особое внимание уделяется организации летнего отдыха детей из семей, находящихся в
трудной жизненной ситуации и в социально-опасном положении, а также трудоустройству
подростков, состоящих на учёте в ОДН отдела «Балезинский».
Списки детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, а также детей,
состоящих на учете в ОДН отдела «Балезинский», направлены в управление социальной
защиты населения по Балезинскому району для организации летнего отдыха и оздоровления
несовершеннолетних.
Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав проводится комплексная,
целенаправленная работа по защите и соблюдению прав несовершеннолетних на здоровье,
образование, труд и досуг, профилактику детской безнадзорности и правонарушений среди
детей и подростков Балезинского района.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
2.1. Информацию докладчиков принять к сведению;
2.2. ОМВД по Балезинскому району с целью недопущения роста преступлений совершенных
несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних лиц, увеличить количество
профилактических мероприятий. Сотрудниками наружных служб ГИБДД, ОВО усилить
работу по исполнению Закона УР №59-РЗ от 18. 10.12года «О мерах по защите здоровья и
развития детей в УР».
2.3. КДН и ЗП продолжить работу среди несовершеннолетних в рамках профилактики
правонарушений.
Об исполнении проинформировать комиссию до 25.12.2021.

3. О мерах по профилактике пьянства и алкоголизма, эффективности предупреждения
преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Докладчик: врио
начальника ОУУП и ПДН Ушаков Федор Вячеславович

Сотрудниками ОМВД России по Балезинскому району в целях пресечения преступлений,
совершенных в общественных местах лицами в состоянии алкогольного опьянения за 5
месяцев 2021г. проводилась следующая работа:
- Составлено 8 протоколов по ст. 20.20 КоАП РФ - распитие алкогольной продукции в
общественном месте.
- 54 протокола по ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии
алкогольного опьянения.
- 5 протоколов по ст. 14.2 КоАП РФ - продажа этилового спирта с жилого помещения
(магазина).
- 1 протокол по ст. 14.16 КоАП РФ - продажа алкогольной продукции несовершеннолетнему.
Предлагаю разместить в общественных местах информацию для граждан о запрете
употребления алкогольной продукции (ст. 20.20. ч.1 КоАП РФ), где прописать за данное
правонарушение штраф в размере от 500 до 700 рублей. Появление в общественном месте в
состоянии алкогольного опьянения (ст. 20.21 КоАП РФ) арест до 15 суток.
В целях недопущения противоправных действий в общественных местах, гражданам
предлагаю незамедлительно сообщать в полицию по телефону 102 о нетрезвых гражданах на
улицах пос. Балезино.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия решила:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению;
3.2. . ОМВД по Балезинскому району активизировать работу по профилактике пьянства и
алкоголизма, предупреждения преступлений, совершенных в состоянии алкогольного
опьянения.
Об исиолиеиии проинформировать комиссию до 25.12.2021.

4. О профилактике правонарушений, связанных с гибелью людей на пожарах, в том числе
несовершеннолетних.
Докладчик: И.о.начальника ОНД и ПР Барышников Павел Юрьевич.

На территории Балезинского района складывается неблагополучная обстановка с пожарами и
их последствиями. За истекший период текущего года количество пожаров выросло на 43% (с
21 пожаров в 2020-ом году до 30 в 2021-ом году), на пожарах погиб 1 человек, получили
травмы 2 человека (рост 50%), в том числе 1 ребенок. При этом, наибольшее количество
пожаров, а также все случаи травмирования и гибели людей зарегистрированы в жилом
секторе.
Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем и аварийные
режимы работы электрооборудования.
В целях стабилизации обстановки с пожарами и снижения негативных последствий от них
проводится комплекс надзорно-профилактических мероприятий, в том числе:
профилактические мероприятия, осуществляемые работниками подразделений пожарной
охраны в жилом секторе (подворовые обходы);
- информирование населения через средства массовой информации и социальные сети, а также
путем распространения наглядных материалов на информационных стендах и в местах
пребывания граждан;
- консультирование должностных лиц сотрудниками отдела надзорной деятельности и
профилактической работы Балезинского, Дебесского и Кезского районов;
- проведение инструктажей в организациях;
- проведение сходов граждан с рассмотрением вопросов обеспечения пожарной безопасности;
- проведение профилактических мероприятий с детьми в детских оздоровительных лагерях;
- оборудование мест проживания отдельных категорий граждан автономными дымовыми
пожарными извещателями.

Анализируя проводимую работу, учитывая обстановку с пожарами и их последствиями,
^необходимо усилить проводимую работу, уделив особое внимание местам проживания
многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и семей,
находящихся в социально-опасном положении, имеющих детей, а также местам проживания
одиноких престарелых граждан с применением мер безопасности в связи со складывающейся
эпидемиологической обстановкой, а именно:
- организовать проведение подворового обхода мест проживания отдельных категорий
граждан с вручением наглядных материалов, в том числе бесконтактным способом;
- проводить разъяснительную работу среди населения о необходимости оборудования мест
проживания (коридоров и жилых комнат) автономными дымовыми пожарными извещателями,
в том числе путем распространения соответствующих наглядных материалов органами
местного самоуправления и должностными лицами муниципальных учреждений;
- при выдаче разрешения на ввод объектов жилого назначения в эксплуатацию запрашивать
информацию, подтверждающую соответствие объектов требованиям законодательства в части
обязательной установки с 1 марта 2021 года в каждом жилом доме вне зависимости от
этажности и количества квартир автономных пожарных извещателей; вносить информацию о
наличии автономных дымовых пожарных извещателей в жилых домах в соответствующие
журналы учета;
- обеспечить трансляцию текстовой и видеоинформации на информационных стендах;
- обеспечить наличие наглядной информации в общественном транспорте, в учреждениях
здравоохранения;
- направить в адрес организаций вне зависимости от организационно- правовых форм и форм
собственности информационные письма о необходимости проведения внеплановых
противопожарных инструктажей;
- обеспечить распространение наглядной агитации управляющими компаниями на стендах в
многоквартирных жилых домах и на обратной стороне платежных документов;
- обеспечить распространение наглядной агитации управляющими компаниями на стендах в
многоквартирных жилых домах и на обратной стороне платежных документов;
- организовать работу патрульных групп в населенных пунктах, направленную на проведение
превентивной работы (разъяснительная работа, контроль пожароопасной обстановки и
выявление нарушений требований пожарной безопасности);
- организовать проведение профилактической работы и ее учет с неработающим населением;
- организовать занятость детей в летний период.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия решила:
4.1. Информации принять к сведению;
4.2. ОНД продолжить работу по профилактике пожарной безопасности согласно
поставленным задачам на 2021 год.
Об исполнении проинформировать комиссию до 25.12.2021.

Первый зам.главы МО «Балезинский район»
Зам.председателя Комиссии х '' Е.А. Касимова

Секретарь комиссии С.Л. Максимова